中国地质大学校长办公室文件
地大校办字〔2014〕25号

中国地质大学（武汉）校长办公室关于公布
2014年度校级教学研究项目立项结果的通知
各学院（课部）、各处（室）、各直属单位：

　　根据学校相关文件精神，经个人申请、学院(课部)推荐、项目负责人答辩和校教学指导委员会评审，评选出《“周口店野外实践教学“MOOC课程建设》等3项MOOC课程建设项目、《<空间大数据>通选课MOOC教学模式创新探索与实践》“移动学习”项目1项、《地震那点儿事》等3门本科精品视频公开课、《秭归实践教学路线和教学内容的改革与探索》等9项重点教学研究项目、《北戴河环境地球化学野外教学路线开发》等41项一般教学研究项目、《网络教育统考课程非学术性学习支持服务体系构建》等2项远程与继续教育研究课题、《多媒体软件集成学习》等14门通识教育选修课,共73项A类教学研究立项，以及《中、加“石油天然气地质学”专业课程教学的对比研究》等29项B类教学研究立项。现将立项结果予以公布。

　　请各项目管理单位、立项单位、项目负责人严格按照学校教学研究项目管理与经费使用办法的相关规定开展研究，确保立项项目顺利实施。
　　特此通知。
中国地质大学（武汉）校长办公室

　　　　　　　　　　　　　　2014年7月11日

2014年度教学研究立项项目
　　一、校级A类教学研究项目（由学校资助）

　　1.MOOC课程建设项目

	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	职称
	项目参与人员
	资助金额

	2014A01
	地球科学学院
	周口店野外实践教学
	袁晏明
	教授
	陈能松、徐  冉、王家生、童金南、

章军峰、刘定耀
	20-25万元

	2014A02
	机械与电子信息学院
	金属材料及热处理
	饶建华
	教授
	徐林红、杨  杰、陈  琪、刘  浩、杨  洋、张文颖、赵  权
	20-25万元

	2014A03
	计算机学院
	C语言程序设计
	戴光明
	教授
	马  钊
	20-25万元

　　2.“移动学习”项目
	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	职称
	项目参与人员
	资助金额

	2014A04
	信息工程
学院
	《空间大数据》通选课MOOC教学模式创新探索与实践
	关庆锋
	教授
	龚君芳、刘修国、胡楚丽、潘永婷、

范天恒
	5-10万元

　　3.本科精品视频公开课

	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	职称
	项目参与人员
	资助金额

	2014A05
	地球科学
学院
	地震那点儿事
	李长安
	教授

	4万元

	2014A06
	经济管理
学院
	旅游学概论
	李会琴
	副教授
	王  林、周  玲、梁玥琳
	4万元

	2014A07
	经济管理
学院
	楚文化概说
	柴海燕
	副教授
	张  宁
	4万元

　　4.重点教学研究项目
	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	职称
	项目参与人员
	资助金额

	2014A08
	地球科学
学院
	秭归实践教学路线和教学内容的改革与探索
	喻建新
	教授
	冯庆来、童金南、王家生、王永标、

张先进、杨江海
	6万元

	2014A09
	资源学院
	资源勘查工程专业（固体）人才培养模式改革与实践
	吕新彪
	教授
	孙华山、魏启荣、张晓军、皮道会、

何谋春、陈志军、赵新福、吴仁喜、

曹晓峰
	6万元

	2014A10
	材料与化学学院
	地质分析课程群的教学改革与实践
	帅  琴
	教授
	鲁立强、彭月娥、郑洪涛、黄云杰、

汤志勇、李  季、邱海鸥
	6万元

	2014A11
	环境学院
	环境类专业创新创业人才团队式培养模式构建研究—积水团队模式的完善与推广
	马  腾
	教授
	杨昌锐、马传明、潘欢迎、杨  雪
	6万元

	2014A12
	机械与电子信息学院
	学科调整背景下加强“电类”本科专业人才培养模式的研究
	董浩斌
	教授
	陈  朝、李志华、贺良华、许  进、

王青玲、李杏梅、何王勇、王  勇、

潘  利
	6万元

	2014A13
	外国语学院
	新形势下学生跨文化学术交流能力培养的大学英语课程体系构建
	陈  凤
	教授
	周宏图、吕成瑶、刘  敏、秦  屹、

王国念
	6万元

	2014A14
	数学与物理学院
	统计学系列课程建设与教学改革研究
	向东进
	教授
	李宏伟、陈兴荣、余绍权、李志明
	6万元

	2014A15
	公共管理学院
	秭归基地地理科学类专业野外教学资源开发研究
	张  志
	教授
	侯林春、王少军、梁美艳、张绪冰
	6万元

	2014A16
	学生工作处
	基于学术卓越理念的大学生学风建设长效机制研究
	傅安洲
	教授
	王林清、余江涛、张建华、谭文伦
	6万元

　　5.一般教学改革项目
	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	职称
	项目参与人员
	资助金额

	2014A17
	地球科学学院
	北戴河环境地球化学野外教学路线开发
	闭向阳
	副教授
	朱宗敏、刘金铃、余根华
	1万元

	2014A18
	资源学院
	慕课时代混合式学习模式实践-以矿床统计预测实验教学为例
	陈志军
	副教授
	张振飞、谢淑云、梁  奎、

孙志豪
	1万元

	2014A19
	资源学院
	海洋科学专业实验室建设规划及实验教学改革的研究与实践
	李祥权
	副教授
	吕万军、姜  涛、廖远涛、

刘占红
	1万元

	2014A20
	资源学院
	矿石学实验课程综合设计案例库建设
	杨梅珍
	副教授
	陆建培、皮道会、杨  振、

江满容
	1万元

	2014A21
	材料与化学学院
	化学专业学生创新实践平台的构建
	胡  波
	讲师
	黄金波，王  浩，吴  迪、

周  俊
	1万元

	2014A22
	材料与化学学院
	电化学实验内容整合与创新研究与实践
	葛  文
	副教授
	杨丽霞、王圣平、吴金平、

董学军
	1万元

	2014A23
	环境学院
	生物科学菁英班本科生培养研究与实践
	顾延生
	教授
	盛桂莲、杨晓箐、侯新东、

鲁小璐、王红梅
	1万元

	2014A24
	环境学院
	卓越工程师（地质环境调查方向）精英型人才培养模式研究与实践
	曾  斌
	讲师
	陈植华、周建伟、柴  波、

谢  杨
	1万元

	2014A25
	环境学院
	秭归野外试验场地非稳定井流教学实践设计
	赵锐锐
	讲师
	成建梅、沈仲智
	1万元

	2014A26
	工程学院
	基于产业驱动的地质工科工程教育的研究与实践--以我校勘查技术与工程专业为实验样本
	蒋国盛
	教授
	段隆臣、马保松、张晓西、

乌效鸣、胡郁乐、吴  翔
	1万元

	2014A27
	工程学院
	岩土工程专业周口店野外实践教学改革探索研究
	汪  洋
	副教授
	殷坤龙、李德营、曹  颖、

张  波
	1万元

	2014A28
	地球物理与空间信息学院
	地球信息科学与技术专业“卓越计划”人才培养模式研究
	武雪玲
	副教授
	牛瑞卿、曹雪莲、陈  涛、

喻  鑫
	1万元

	2014A29
	地球物理与空间信息学院
	勘查技术与工程专业重磁类课程教学改革
	张恒磊
	讲师
	胡祥云、张世晖、路金阁、

徐  冬
	1万元

	2014A30
	地球物理与空间信息学院
	地质与地球物理实验班PBL教学模式研究与实践
	梁  青
	讲师
	赵素涛、罗银河、陈  超
	1万元

	2014A31
	机械与电子信息学院
	以学科竞赛和科研立项促进机械类卓越工程师人才培养的教学实践研究
	张  萌
	副教授
	韩光超、康红梅、刘  强、

陈  祯
	1万元

	2014A32
	机械与电子信息学院
	基于“问题-解决方法”的单片机课程教学研究
	王  巍
	讲师
	王广君、王国洪、闻兆海
	1万元

	2014A33
	经济管理学院
	基于案例教学的《资源与环境经济学》教学实践与案例库建设研究
	邵红梅
	讲师
	李通屏、王来峰、齐  睿、

张  欢
	1万元

	2014A34
	经济管理学院
	《国际贸易理论》课程研究式与实践式相结合的教学模式研究
	吴  磊
	副教授
	高  丽、白永亮、易杏花、

王简辞
	1万元

	2014A35
	外国语学院
	理工类学生通用学术英语(EGAP)向专业学术英语（ESAP）有效过渡研究
	严  瑾
	讲师
	葛亚非、吕成瑶、赵  妍、

江  翠
	1万元

	2014A36
	外国语学院
	我校英语专业学生外国文学素养培养模式研究
	刘敏霞
	副教授
	刘晓琴、金  虹、张玉珍
	1万元

	2014A37
	信息工程学院
	基于MOOC的软件工程专业教学模式创新探索与实践
	方  芳
	副教授
	周顺平、张剑波、孙  明、

杨  林
	1万元

	2014A38
	信息工程学院
	基于合作倾向的团队式创新人才培养模式研究与实践——以CUG机器人团队为例
	杨林权
	讲师
	罗忠文、武彦斌、方  芳、

周顺平
	1万元

	2014A39
	信息工程学院
	以GIS开发大赛为依托的信息工程专业本科生创新能力培养研究
	罗显刚
	讲师
	谢  忠、吴  亮、黄  鹰、

徐战亚
	1万元

	2014A40
	数学与物理学院
	提高我校工科物理教学效果和教学质量的实践与探索
	韩艳玲
	教授
	王  宏、程永进、张光勇、

汤型正
	1万元

	2014A41
	数学与物理学院
	大学物理课程教学的综合改革与实践
	陈  刚
	教授
	程永进、罗中杰、张光勇、

龙光芝
	1万元

	2014A42
	数学与物理学院
	基于学习共同体的我校高等数学教学模式研究与实践——以地球物理与空间信息学院为例
	刘鲁文
	副教授
	刘安平、陈兴荣、黄  娟、

李嘉超
	1万元

	2014A43
	体育课部
	普通高校有效提升学生体质健康水平的途径研究
	皮  崴
	讲师
	罗新建、杨  汉、林伟华、

方  银
	1万元

	2014A44
	艺术与传媒学院
	地球科学视域下的景观规划设计课程体系研究与实践
	赵  冰
	教授
	曾  征、廖启鹏、程璜鑫、

彭  静
	1万元

	2014A45
	艺术与传媒学院
	《声乐》教学中舞台表演能力培养研究
	余  敏
	讲师
	张  理、周  莉、袁  玥、

余  磊、左  洁
	1万元

	2014A46
	公共管理学院
	法学本科人才培养实践教学体系研究--基于系统化、层次化、特色化的视角
	才惠莲
	教授
	蓝  楠、宦吉娥、吕凌燕、

刘  琦、陈翠荣
	1万元

	2014A47
	公共管理学院
	法律诊所--资源特色法学实验教学体系研究
	吕凌燕
	副教授
	才惠莲、丁国良、刘  琦、

彭  磊
	1万元

	2014A48
	公共管理学院
	土地资源管理专业信息类课程教学内容体系优化研究
	胡守庚
	副教授
	王占岐、叶  菁、方世明、

于小舟、姚小微
	1万元

	2014A49
	公共管理学院
	公共管理专业秭归基地实践教学模式构建
	赵  频
	副教授
	马向平、曾  伟、王  忠
	1万元

	2014A50
	马克思主义学院
	基于高质量就业的本科人才培养研究
	卢文忠
	教授
	李祖超、杨美华、王耀峰、

黄少成
	1万元

	2014A51
	马克思主义学院
	大学生“三个自信”课堂教学研究
	黄少成
	讲师
	高翔莲、侯志军、阮一帆、

王艳波、鲍  妍、安  波
	1万元

	2014A52
	计算机学院
	基于CDIO模式的空间信息与数字技术专业应用型实践教学体系研究
	张冬梅
	教授
	王媛妮、翁正平、李新川、

刘  刚
	1万元

	2014A53
	计算机学院
	数字逻辑课程体系改革研究
	颜雪松
	副教授
	樊媛媛、墙  威、胡成玉、

梁庆中
	1万元

	2014A54
	计算机学院
	面向系统能力培养的计算机硬件基础课程实验教学模式改革研究
	刘  超
	讲师
	胡成玉、吴湘宁、樊媛媛、

梁庆中
	1万元

	2014A55
	信息技术教学实验中心
	可编程技术系列实验教学与实验室建设研究
	王广君
	教授
	王  巍、陈  珺、王永涛、

李东明
	1万元

	2014A56
	学工工作处
	国防生“三级培养模式”实现路径研究
	王林清
	研究员
	刘世勇、李庆云、王耀峰、

李  凛
	1万元

	2014A57
	国际教育学院
	保加利亚学生中国文化适应研究
	张玉珍
	副教授
	肖  珊、袁  江、龙  泉、

吕秀丽
	1万元

　　6.远程与继续教育研究课题

	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	项目参与人员
	资助金额

	2014A58
	远程与继续教育学院
	网络教育统考课程非学术性学习支持服务体系构建
	刘金雁
	成中梅、贺亚锋、王  季、白  涛
	1万元

	2014A59
	远程与继续教育学院
	微课在网络教育课程资源建设中的应用——以《管理心理学》为例
	朱翠云
	刘晓平、宋慧玲、成中梅、贺亚锋
	1万元

　　7.通识教育选修课

	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	职称
	资助金额

	2014A60
	地球物理与空间信息学院
	多媒体软件集成学习
	范  萍
	讲师
	5000元

	2014A61
	机械与电子信息学院
	数码摄影与技术
	李  理
	教授
	5000元

	2014A62
	经济管理学院
	投资学概论
	彭武元
	教授
	5000元

	2014A63
	经济管理学院
	旅游与旅游法
	刘  军
	讲师
	5000元

	2014A64
	经济管理学院
	房地产产品研发与营销
	冯忠垒
	讲师
	5000元

	2014A65
	信息工程学院
	空间思维及应用
	龚君芳
	讲师
	5000元

	2014A66
	信息工程学院
	数字地球与智慧地球
	周  林
	讲师
	5000元

	2014A67
	艺术与传媒学院
	中美文化
	谢  稚
	副教授
	5000元

	2014A68
	马克思主义学院
	中国传统文化概论
	王  永
	讲师
	5000元

	2014A69
	马克思主义学院
	西方哲学简史
	王晓磊
	讲师
	5000元

	2014A70
	马克思主义学院
	伦理学概论
	严世雄
	副教授
	5000元

	2014A71
	马克思主义学院
	毛泽东诗词鉴赏
	陈作国
	副教授
	5000元

	2014A72
	马克思主义学院
	文史哲通识课--名家讲坛
	高翔莲
	教授
	5000元

	2014A73
	学工作处
	中西方哲学基本命题漫谈
	余江涛
	讲师
	5000元

　　二、校级B类一般教学改革项目（由项目负责人所在二级单位资助）

	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	职称
	项目参与人员
	资助金额

	2014B01
	资源学院
	中、加“石油天然气地质学”专业课程教学的对比研究
	侯宇光
	讲师
	何  生、N.B.Harris、

王芙蓉、董  田
	5000元

	2014B02
	资源学院
	《大洋底构造地质学》课程国际化建设
	廖远涛
	副教授
	任建业、佟殿君、李祥权、雷超
	5000元

	2014B03
	材料与化学学院
	参比美国教学经验，强化平时考试在物理化学课程教学中的引导作用
	洪建和
	副教授
	王君霞、孙玉宝
	5000元

	2014B04
	材料与化学学院
	半导体材料与技术课程全英文教学的实践与研究
	孙  剑
	副教授
	赵  凌、曾  敏、白  伟
	5000元

	2014B05
	环境学院
	岩溶水文地质调查野外教学内容完善与方法探讨
	马传明
	副教授
	黄  琨、万军伟
	8000元

	2014B06
	环境学院
	《环境同位素原理与技术》课程改革与教学方法研究
	李小倩
	讲师
	甘义群、刘运德、谢  杨
	8000元

	2014B07
	工程学院
	路基路面工程教学改革及实践教学体系建设
	陈保国
	副教授
	徐  方、孙金山、左昌群、周小勇
	5000元

	2014B08
	工程学院
	中加课堂教学特点对比研究及对我校课堂教学改革的启示
	罗学东
	副教授
	陈建平、蒋  楠、李雪萍、左昌群
	5000元

	2014B09
	地球物理与空间信息学院
	“地学信息三维可视化”的课程建设与教学实践
	王贤敏
	副教授
	王  毅、吴  柯、陈  涛、汪  剑
	5000元

	2014B10
	地球物理与空间信息学院
	面向地学领域的空间大地测量课程建设
	邹  蓉
	讲师
	王  琪、夏淳亮
	5000元

	2014B11
	地球物理与空间信息学院
	“连续介质力学”教学内容研究与实践
	毛娅丹
	副教授
	胡祥云、徐义贤、张学强、唐启家
	5000元

	2014B12
	经济管理学院
	市场营销专业本科模拟实验教学体系研究
	侯俊东
	副教授
	刘宇清、邵红梅、刘家国、郭  锐
	5000元

	2014B13
	经济管理学院
	基于全过程的高校教师教学胜任力动态评价系统构建研究
	马海燕
	副教授
	熊  英、杨  飞、宦吉娥、李世祥
	5000元

	2014B14
	外国语学院
	第二外语课程模式的多元化建构和应用研究
	龙绚丽
	讲师
	徐友萍、丘晓娟、任  晴
	5000元

	2014B15
	外国语学院
	MOOC教学设计在我校通识选修课程中应用的可行性分析
	秦  屹
	讲师
	陈  凤、王四海、王国念、肖小芳、刘雪莲、熊秦怡
	5000元

	2014B16
	信息工程学院
	基于凸面几何体思想的个体与群体创新型学生培养模式
	田玉刚
	副教授
	吴北平、宋  妍、周  琪、高  伟
	5000元

	2014B17
	信息工程学院
	基于体育竞技规则的地理信息科学专业实践教学评价体系
	杨  乃
	讲师
	郑贵洲、万  林、苏黎兰、杨  洁
	5000元

	2014B18
	数学与物理学院
	基于创新人才培养的高校学生学业评价的问题与对策研究
	魏周超
	讲师
	刘安平、张光勇、陈荣三、苗秀花
	5000元

	2014B19
	数学与物理学院
	基于项目的团队式研究性学习研究与实践
	向  东
	副教授
	王青玲、陈  欢、梅婷婷、郝芸芸
	5000元

	2014B20
	体育课部
	体育教学的德育功能研究
	欧高志
	讲师
	范  萍、杨  汉、罗新建、孙  劼
	5000元

	2014B21
	艺术与传媒学院
	交互设计专业课程体系建设
	刘  军
	副教授
	狄  丞、周子钦、曾健友、方  浩
	5000元

	2014B22
	艺术与传媒学院
	地球科技传播背景下的新闻传播学本科培养方案调整研究
	孟  霞
	讲师
	余瑞祥、肖  峰、王大员、谢  稚、吴  颢
	5000元

	2014B23
	公共管理学院
	基于项目教学法的房地产估价课程设计及教学方法研究
	龚  健
	副教授
	张  志、渠丽萍、朱江洪、李江风
	5000元

	2014B24
	公共管理学院
	电子政务课程实验与实践教学平台研究
	张  节
	副教授
	黄栋明、王萌萌
	5000元

	2014B25
	马克思主义学院
	基于问题的教学方法（PBL）在马克思主义基本原理概论课教学中的应用研究
	龚静源
	讲师
	陈  军、方新英、陈  炜、李霞玲
	5000元

	2014B26
	马克思主义学院
	在思想政治理论课大班授课中推行小组教学模式研究
	郭关玉
	副教授
	陈  军、朱桂莲、孙文沛、

张卫国
	5000元

	2014B27
	计算机学院
	公共考试统一报名平台
	梁庆中
	讲师
	樊媛媛、李圣文、刘  超、严烨
	5000元

	2014B28
	信息技术教学实验中心
	基于虚拟化平台建设的开放实验室管理模式的创新与实践
	刘小波
	讲师
	王广君、余志华、吴有才
	5000元

	2014B29
	信息技术教学实验中心
	基于虚拟桌面技术的教学、自主学习和科研综合系统建设与实践
	王  宏
	副教授
	吴有才、罗元胜、涂  波、龚文芳、宋麦玲
	5000元

　中国地质大学（武汉）校长办公室　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2014年7月11日印发

- 1 -
- 12 -
- 13 -